
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 46 del 30 settembre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 46 del 30 settembre 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 28 giugno 2002 - Deliberazione N. 3122 - Area Generale 
di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente e C.I.A. - P.T.T.A. 94/96 Area Programmata “D” primi 
interventi di riqualificazione, fruizione e valorizzazione del cratere degli astroni: Approvazione del 
progetto esecutivo e degli schemi degli atti di gara d’appalto relativo agli interventi di “Ripristino e 
restauro muro di cinta borbonico”. Con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO 
CHE in data 29.12.95 veniva approvata la delibera di Giunta regionale n. 0176, avente ad oggetto: 

Delibera CIPE 31.12.93 Programma Triennale per la Tutela dell’Ambiente 1994 - 96 - Documento Regionale 
di Programma - Area Programmata “D” Aree Naturali Protette - Ottemperanza alle Osservazioni del 
Ministero dell’Ambiente. Revoca parziale Delibera Giunta regionale n. 2249 dell’11.4.95 Delibera di 
Proposta al Consiglio con allegati; 

CHE parte integrante e sostanziale di detta delibera è la scheda n. 48 avente soggetto titolare: 
Regione Campania e titolo: “Primi interventi per l’applicazione delle misure di salvaguardia, 
riqualificazione ambientale e fruibilità delle aree del Cratere degli Astroni (NA)” per l’importo di £ 
1.134.000.000 (585.662,12 Euro); 

CHE tale scheda prevede i seguenti interventi con identificazione quantitativa delle opere: 
A) Ripristino e restauro del Muro di Cinta Borbonico. Costo previsto £.500.000.000 (258.228,44 Euro); 
B) Ripristino dei locali della Torre Centrale da destinare ad attività legate al funzionamento dell’oasi. 

Costo previsto L. 484.000.000 (249.965,14 Euro); 
C) Restauro ambientale con ripristino dell’originario stato floristico: Costo previsto L. 150.000.000 

(77.468,53 Euro); 
CHE il Documento Regionale di Programma - Area Programmata “D” Aree Naturali Protette, 

successivamente modificato per renderlo conforme alle osservazioni formulate dal Ministero dell’Ambiente 
e di cui alla delibera di Giunta Regionale n.047 del 3.4.1996, è stato definitivamente approvato dal 
Consiglio Regionale in data 22/1/1997; 

CHE in data 23.12.97 il Ministero dell’Ambiente ha provveduto ad accreditare il 95% delle risorse 
relative all’unico intervento previsto ed approvato per l’Area programmata “D” e che dalla stessa data 
decorrono i 180 gg. per la presentazione del progetto esecutivo; 

CHE nello stato di previsione della spesa di Bilancio 1997 risulta iscritto il capitolo n. 1366 avente a 
denominazione “Gestione aree protette Regionali - Piano Triennale Tutela Ambientale 1994/96 (L. 394 del 
06.12.91)” su cui è appostata in conto competenza la somma a destinazione di vincolo di £ 1.134.000.000 
(585.622,12 Euro) correlato al capitolo. n. 818 dello stato di previsione dell’Entrata; 

CHE con D.P.G.R.C. n. 18588 del 31/12/99 è stata autorizzata l’assunzione dell’impegno di £ 
1.134.000.000 (585.662,12 Euro) sul capitolo predetto n. 1366 dello stato di previsione della spesa 
dell’esercizio finanziario 1999; 

CHE il Decreto del 14.7.97 del Ministero dell’Ambiente stabilisce le modalità e le scadenze per 
l’attivazione delle procedure per la definizione del progetti esecutivi degli interventi relativi all’Area 
programmata “D”; 

CHE per l’Area programmata suddetta, la Regione Campania è titolare di una proposta d’intervento 
rivolta alla riqualificazione ambientale valorizzazione e fruizione del cratere degli Astroni; 

CHE con delibera di Giunta Regionale n. 1521 del 10.3.98 è stato tra l’altro individuato il Responsabile 
Unico del Procedimento nel Dirigente del Settore Ecologia o suo delegato; 

CHE con successivi provvedimenti debitamente motivati, si è provveduto alla nomina, nell’ambito del 
personale regionale, del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 109/94; 

CHE con decreto dirigenziale n. 745 del 17/11/2000 è stato individuato l’ing. Massimo Marzano, in 
attività presso il Settore C.I.A., quale Responsabile Unico del Procedimento e Progettista; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 46 del 30 settembre 2002 2 / 3 
 
 
 

CHE il Dirigente del Settore Ecologia, giusto D.P.G.R.C. n. 05389 del 16/9/99, ha proceduto con 
propria disposizione di servizio alla costituzione del gruppo da affiancare al progettista per l’espletamento 
delle funzioni amministrative; 

CHE il trattamento economico, spettante al gruppo di progettazione è disciplinato dalla delibera di 
Giunta regionale n. 100 del 12/1/2001; 

CONSIDERATO 
CHE il progettista incaricato ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dei lavori relativo agli 

interventi di cui alla menzionata scheda n. 48 punto A): “Ripristino e Restauro del Muro di Cinta 
Borbonico” facente parte delle opere: “Primi interventi di riqualificazione, fruizione e valorizzazione del 
Cratere degli Astroni”; 

CHE il progetto esecutivo relativo agli interventi summenzionati presenta il seguente quadro 
economico: 

CHE la somma occorrente per la realizzazione delle opere trova capienza in quella disponibile di 
cui al capitolo di spesa 1366 del bilancio 1999 avente a denominazione “Gestione aree protette - 

piano triennale tutela ambientale 94 - 96 su cui era appostata in conto competenza la somma di £ 
1.134.000.000 (585.662,12 Euro) impegnata al n. 5669 del 17.12.99 con D.P.G.R.C. n. 18588 registrato in 
data 3 1/12/99; 

CHE gli elaborati progettuali sono agli atti del Settore Ecologia, mentre la relazione tecnica con 
l’elencazione degli elaborati a corredo del progetto e il quadro economico costituiscono parte integrante 
della presente deliberazione; 

CHE il responsabile del procedimento, relativamente ai lavori di che trattasi, ha provveduto a 
trasmettere al Settore Ecologia, che li ha acquisiti al protocollo coi numero 1461 in data 28/V/2002, i 
seguenti atti che si allegano: 

- Schema di Bando di Gara d’Appalto a Licitazione Privata; 
- Schema di Contratto 
- Schema di Lettera d’Invito; 
- Schema di Dichiarazione a Corredo dell’Offerta; 
- Schema di Domanda di Ammissione alla Gara d’Appalto; 
RITENUTO: 
di dover approvare il progetto esecutivo relativo dell’intervento di “Ripristino e Restauro del Muro di 

Cinta Borbonico da destinare ad attività legate al funzionamento dell’”OASI”, facente parte delle opere 
“Primi interventi per l’applicazione delle misure di salvaguardia, riqualificazione ambientale, 
valorizzazione e fruizione delle aree del cratere degli Astroni”; 

di dover approvare, come adeguati alle recenti normative in materia di appalti pubblici, lo schema 
del bando di gara, lo schema di contratto, lo schema di lettera d’invito, la dichiarazione a corredo 
dell’offerta e il Capitolato, Speciale d’Appalto; 

di dover far fronte alla spesa occorrente di cui al quadro economico, nonché agli oneri necessari 
all’espletamento della gara, con i fondi di cui al capitolo di spesa 1366 del Bilancio 1999 avente a 
denominazione “Gestione Aree protette - Piano triennale tutela ambientale 94-96, giusto impegno n.5669 
del 17.12.09 assunto con D.P.G.R. n. 18588 registrato in data 31.12.1999; 

VISTE 
la L. 109/94 e s.m.i.”; 
la D.G.R. n.100 del 12.1.2001; 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
le premesse formano parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate; 
- di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di “Ripristino e Restauro del Muro Cinta 

Borbonico da destinare ad attività legate al funzionamento dell’”OASI”, facente parte del opere “Primi 
interventi per l’applicazione delle misure di salvaguardia, riqualificazione ambientale, valorizzazione e 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 46 del 30 settembre 2002 3 / 3 
 
 
 

fruizione delle aree del cratere degli Astroni” con i relativi elaborati agli atti del settore per l’importo 
complessivo di cui al quadro economico ammontante a £ 496.000.000 (Euro 256.162,63) di cui £ 
419.500.000 (Euro 216.653,67) quale importo a base d’asta; 

- di approvare, come adeguata alle recenti normative in materia di appalti pubblici, la sottoelencata 
documentazione propedeutica all’avvio delle procedure di gara, per i lavori di cui all’oggetto: 

1. Schema di Bando di Gara d’Appalto a Licitazione Privata; 
2. Schema di Contratto, 
3. Schema di Lettera d’Invito; 
4. Schema di Dichiarazione a Corredo dell’Offerta; 
5. Schema di Domanda di Ammissione alla Gara d’Appalto; 
- di dover provvedere alla pubblicazione del suddetto Bando sul BURC; 
- di trasmettere la presente deliberazione ad esecutività ottenuta al, Settore Ecologia per i successivi 

adempimenti; 
- di far fronte agli oneri necessari per l’espletamento della gara con i fondi di cui al capitolo di spesa 

1366 impegno n.5669 del 17.12.99 assunto con D.P.G.R.C.n. 18588 registrato in data 31.12.99. 
 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


